

TELEGRAFUL ROMÂNUL

Telegrafulu ese de două ori pre septemana: Duminică și Joi. — Prenumeratiunea se face în Săbiu la expeditorul foiei pre afara la c. r. poste cu bani gat'a prin scrisori francate, adresate către expeditorul. Pretiul prenumeratiunei pentru Săbiu este pre anu 7 fl. v. a. ear pre o jumătate de anu 3 fl. 50. Pen-

Nr. 51 ANULU XXI.

Săbiu, in 24 Iuniu (6 Iuliu) 1873.

tru celelalte părți ale Transilvaniei pentru provinciile din Monarchia pre unu anu 8 fl. iera pre o jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru princ. și țieri streine pre anu 12 1/2 anu 6 fl. Inseratele se platescu pentru întâia ora cu 7 cr. sirulu, pentru a două ora cu 5 1/2 cr. și pentru a trei a repetire cu 3 1/2 cr. v. a.

Invitare de prenumeratiune

la

„Telegrafulu Romanu“

pre o jumătate de anu (Iuliu—Decembre) alu anului 1873. — Pretiul abonamentului pre 1/2 de anu e:

Pentru Săbiu 3 fl. 50 cr. v. a.

Pentru Monarchia austro-ungurésca 4 fl. v. a.

Pentru Romani'a și strainatate, 6 fl. v. a.

DD. abonanti sunt rugati a nu întârziă cu tramiterea prenumeratiunilor.

Adresele ne rugămu a se scrie curatu, și in locu de epistole de prenumeratiune recomandămu on. publ. avisurile postali, (Posta-Utalyány. — Post-Anweisung.) că împreunate cu spese mai putiene și că mai sigure pentru înaintarea baniloru de prenumeratiune la

Editor'a „Telegrafului Romanu“ in Săbiu.

Telegrame respunsuri.

(vedi nr. tr.)

Ilustrului domnu Pope'a Vicariu archidieceșanu in Săbiu.

Adencu patrunga a primitu Ilustr'a Casa a magnatiloru scirea despre perderea cea mare, ce a ajunsu pre S. Biserica greco-orientala romăna prin mörtea Mitropolitulu Baronu Siagun'a.

Cându notificu acést'a Ilustratiiei T'ale, — primitu pronuciarea profundei condolentie a Casei magnatiloru.

George Majlath,
presedinte.

Immormentarea

Escelentiei Sele Présantitulu Parinte

Andreiu Baronu de Siagun'a,

Archiepiscopulu Ardélulu și Metropolitulu Româniloru de religiunea gr. or. din Ungari'a și Tranni'a.

Unu conductu funebrele din cele mai impune-torie undulă pre stradele și piatiile principale ale Săbiulu Mercuri dupa 9 ore dimini'tă. Aspectulu acestui'a eră de ajunsu sa ne reamintésca figur'a cea impunatori'a a repausatulu, carea impunea și prin esteriorulu seu, intocm'a că și prin înaltimea și sublimitatea sea spirituale.

Pentru că sa dămu o descriere pre câtu se pôte de sincera a evenimentulu, ce s'a desfasiuratu înaintea ochiloru nostri, trebuie sa ne întorcemu spre a espune și cele ce au premersu conductulu.

Dejá Dumineca dupa emédi trei flamure colorali negre de pre resiedinti'a metropolitana, edificiulu seminariile și cas'a parochiala din cetate, vesteau de departe repausarea marelui Archipastoriu. Iera in resiedinti'a, carea fu a două di, luni, investita in negru erau espuse remasitiile nepretuitulu defunctu pre unu catafalcu înaltu, încungiuratu de facii aprinse și de flori, într'unu cosciug de metalu, inse imbracate remasitiile in vestmintele cele modeste ale unui monachu, conformu dispușetiuniloru testamentarie ale repausatulu.

Mercuri dela 7 ore dimini'tă, strad'a macelariloru, in carea se afla resiedinti'a începù a se împopulă de acei ce ce doriau se veda cea din urma petrecere a repausatulu.

La 9 ore eră o multime mare de privitori,

și de condolenti de autorități ecleziastice, de religiunea noastră din apropiare și din departare, dară și de alte diverse confesiuni, de autorități militare, civile și de unu mare numeru de barbati cari reprezentau inteliginti'a, comerçulu și industri'a.

Abiă trecù o jumătate de ora și conductulu se pune in miscare in ordinea dispusa prin testamentu de repausatulu in modulu urmatoriu:

Înainte mergea unu clericu imbracatu in stichariu negru purtându o cruce mare neagra;

Dupa acést'a urmara câte patru in rendu pedagogii și clericii din institutul nostru archidieceșanu cu profesorii loru;

Poporulu nostru credinciosu ierasi câte patru in rendu;

Totu asiă, adeca câte patru-cinci in rendu preotimea gr. or.;

Unu clericu imbracatu in stichariu negru, purtându crucea mormentulu;

Choralu condusu de professorulu de cântari;

Doi clerici imbracati in stichare negre purtându lumini;

Spiritualulu P. Germanu imbracatu in felon negru că preotu inmormentatoriu;

Carulu funebrele trasu de siése cei inveseuti in negru; înaintea carulu patru protopresbiteri purtau insemnele archieresce și decorationile defunctulu;

Consistoriulu archidieceșanu plenariu și apoi generalii și alti oficeri in numeru mare și ceilalti condolenti dupa categori'a loru; in fine din propriulu motivu Reuniunea sodaliloru romăni cu stindardulu ei prevediutu cu floru negru.

Nemidlocitu dupa cosciugu se mai află, afara de cei prevediuti in dispușetiunea testamentaria, Ilustritatea Sea Présantitulu Episcopu alu Caransebesiulu Ioanu Popasu și verulu repausatulu dlu Georgiu Grabovschi comerciantu și proprietariu de case in Pest'a, precum și membrii consistoriiloru din eparchiile sufragane și ai consistoriulu metropolitanu.

In ordinea acést'a se miscă conductulu că o mare de omeni pre strad'a macelariloru in josu către piati'a cea mare. Cântările corulu celui bine întocmitu și condusu, și clopotele dela bisericile tuturor confesiuniloru, marea jalea prin glasulu loru doiosu. In piati'a cea mare sosese unu nou conductu, care se pune in fruntea acestui'a. Eră celu alu braviloru brasioveni, cari cu unu stindardu maretu tocmai veneau dela gar'a drumulu de feru, unde sosira mai in acelasi tempu, cându se pose conductulu dela resiedinti'a in miscare, pre unu trenu separat, vre-o suta la numeru.

Astfelu integritu conductulu trecù prin strad'a Cisnadiiei până către magazinele imperatesce dincolo de casarm'a cea mare spre Resinari.

Ací asteptă unu banderiu de vre-o 300 calareti din Resinari cu flamure negre spre a primi conducerea carulu funebrele până la locul destinatiunei in Resinari.

Conductulu de pâna aci se disolvă. Dară numerosi condolenti se urcara in trasurile cele numeroșe ce asteptau in piati'a Casarmei celei mari, și urmara carulu funebrele cu remasitiile repausatulu mai departe.

Sa observămu ca stradele pre unde trecea conductulu erau pline de nenumarati privitori și din ferestrele edificiiloru inca priveau nenumarati ochi asupr'a lui.

Pentru că sa dămu cetitoriloru o idea despre grandeti'a acestei festivităti de jale lasămu sa urmedie o descriere ce o face unu barbatu, carele nu pôte cadé in prepusulu, ca maresce in adinsu său esageréza lucrurile, in diuariulu localu de aici „Hr. Ztg.“, care dice:

„Siagun'a au fostu o putere mare organizatori'a,

care s'au manifestatu până la ultim'a respirare. Nisuinti'a lui ce tindea spre scopuri mari, au fostu a aduce organizare și sistemu in stările caotice.

„Spre acestu scopu pricepea, că prea putieni sa-si aléga midilócele și tempulu. In combinarea prevederei agerimei de minte și energiei, cu carea purcedea in toate întreprinderile sele, jace secretulu succesoru sele. Dupa organizarea metropoliei au creatu instituttele cele mai filantropice, fundatiuni pentru clerulu și poporulu gr. or, au întemeiatu tipografi'a archidieceșana și s'au ingrigitu pentru literatura, ultimulu seu opu e „Studiulu pastoralu pentru preotii bisericei gr. or“

„La putieni omeni s'au manifestatu stăruinti'a de feru, a face că dorinti'a loru sa trecă și preste mormentu asiă de puternicu că la Siagun'a.

„Acést'a putere organizatori'a se estinde dela cele mai mari lucruri până la celu mai micu detaliu. —

„Inmormentarea carea de-si au luat dimensinni foarte mari, s'au petrecutu ieri la 9 ore înainte de emédi in ordine esemplara in întielesulu testamentulu.

„Siagun'a s'au ingrigitu că elementele cele multe eterogene ce se voru află la inmormentarea sea sa se completeze armonice spre unu ce întregu sistematicu că totu atât'a dovéd'a despre ordinea esemplara ce l'a caracterisatu totu-déun'a și in toate lucrurile lui.

„Conductulu funebrele s'a pornitu amesuratu programei satorite prin testamentulu publicatu in nr. nostru de ieri. Simplu dară imposanta precum toate faptele și creatiunile lui Siagun'a — i-a fostu și conductulu funebrele. Durere numai ca creatorulu acestei ultime opere n'a fostu martore. N'a fostu — căoi atunci aru fi observatu manifestarea unei iubiri și veneratiuni adenci ce nu se pôte suplini prin nice o programa și prin nice o dispușetiune.

„Servitori și preotii deosebitelor biserice, de-si divergéza in dogmele lor de credinti'a, asistara la conductulu funebrele alu lui Siagun'a toti și din toate partile. Sunetele sfasiatóre de anima ale campanelor deosebitelor confesiuni anunciau actulu durerosu ce se petrecea. Alipirea fiésca iubirea și veneratiunea profunda către Siagun'a a intrunitu o multime de preoti gr. or. din toate partile Transilvaniei și Ungariei la Săbiu spre a dá Archipastoriulu pre iubitulu ultim'a onóre. Și cu adeveratu multi dintre jalcicii — pentru a căroru crescere și înaintare s'a ingrigitu marele Archi-pastoriu urmau conductulu cu anima sfasiata, ca acel'a căruia i datorescu cu atâtea multamite pentru bnnatările cele multe și mari cele reversă cu tota iubirea parintiésca și din tota prisosinti'a — a încetatu a mai fi. — Iubirea și veneratiunea au indemnatu pre episcopulu din Caransebesi Popasu și pre fiu cei credinciosi și bravi ai bisericei gr. or. din Brasiova a alergă cu unu trenu separat la Săbiu.

„Brasiovenii se acompaniara la 9 ore in piati'a cea mare la conductu. Toate autoritatile militare, civile și bisericesci, diferitele scóle și institutle și totu ce se tiene de lumea oficiósa și onoratori'a au fostu reprezentata că corporatiune la conductu.“

Ajungendu conductulu la marginile hotarulu Resinariloru fu intempnatu de tinerimea scolara de aci de invetiatori, de preotime și de membrii comunei precum și de pré numerosu poporu, care in ordine frumoșă înaintă spre Resinari, — și aci sub sunetulu clopotelor dela toate bisericile, pre sub trei arcuri de triumfu facute de bradi-verdi și decorate cu flamuri negre spre biseric'a cea mare, unde se asiedia cosciugulu pre unu catafalcu negru

In aceeasi di sér'a se facù priveghiere in biseric'a cea mare din Resinari; iera a două di Joi la 9 ore, conformu dispușetiuniloru testamentarie se celebră St'a liturgia și apoi serviciulu funebrele, dupa a căru finire se asiedia remasitiile repau-

salului în cript'a anume pregătită în apropierea memoratei biserice.

La aceste servitii încă asistau mulți condolenți din cei ce venira cu conductul din diu'a înmormântării precum și de aici ce venira numai în această di. Între acești a veduramă pre Escel. Sea comandantele generalu Ld M. C. baronu de Ringelsheim și Generalu cav. de Reichel tierrei, autorități civile și bravi nostri brașoveni.

Cu lacrimile ce inundau fetele tuturor, după ce se depuseră cununi de flori pe cosciug și pe momentu și după ce aruncară câte o mână de țieră pre cosciug se departară cu totii dela loculu, care a primitu în sinulu seu remasițele cele mai scumpe ale barbatului cu nume nemuritoriu, pentru meritele cele ce abia se voru pute cu fidelitate descrie.

La momentu s'au impartitu de către spiritualulu P. Germanu între seraci 200 fl. lasati de repausatulu spre scopulu acest'a.

Condolentii brașoveni cari venisera și aici cu stindardulu lor, că se dea ultimulu lor tribut de recunoștință metropolitulu și arhiepiscopulu nostru și alu densiloru, îndată după înmormântare se duseră la precuvios'a sea P. Archimandritu Vicariu arhiepescu Nicolau Pop'e'a pentru că sa-si exprime durerea lor și a comitentiloru lor. Fiindu ca eră de fatia și Present'a Sea P. Episcopu alu Caransebesulu Ioanu Popasu, miscatu de o alipire atât de mare către defunctulu mare demnitoriu bisericescu se adresă mai întâi Presant'a Sea cu cuvinte parintesci și de recunoștință pentru o purtare asiă frumôsa și demna de densii. După acest'a multiam P. Archimandritu și Vicariu arhiepiscopescu în numele Consistoriulu archidieceșanu pentru condolent'a carea a fostu o nouă dovă despre purtarea cea brava a românilor din Brașov dovădată cu multe alte ocașii și carea acum se comuna de nou.

Comun'a Rasinari, că sa tacem de ospitalitatea cea exemplară a P. Sav'a Popovicu, a altoru preoli și mireni particulari, a datu o măsă comună la carea a luat parte toti condolentii. La acest'a măsă în terminii cei mai corespunzatori a multiamitu P. Archimandritu N. Pop'e'a Vicariulu Arhiepiscopescu condolentiloru pentru amorea ce a dovedit'o și cu ocașunea acest'a repausatulu*) cam în următoarele:

„Astadi avurăm marea nenorocire a dă pământulu pretioșele romasitii ale prădemnulu, prăscumpulu și prăiubitulu nostru parinte sufletescu An-

*) Astfelu e de a se înțelege reflesiuinea din „Her. Ztg.“ prin care se dice, ca P. Archim. a golitu un paharu pentru vecinic'a pomenire a repausatulu.

FOISIORA.

Înmormântarea Domnitorulu Romaniei Alessandru Ioanu I. Cuza.

(Urmare din nr. 49.)

Apoi a urmatu d. Vizanti, profesorulu dela universitatea din Iasi care vorbi în numele profesoriloru, facendu o binemeritatu apotheosa fondatorulu universitatii din Iasi și a tuturor alte institutii de cultura și instructiune. Nu ne putem retine de a nu produce din frumosulu d-sele discursu, urmatoriulu escelinte pasagi: „Curagiosu până la temeritate . . . Elu fu pentru români acelu uriasiu alu anticității, care făcu sa cada preste Filisteni ruinele edificiulu în care se încuibase regimulu trecutulu cu toate peccatele lui . . . că si Moisi, elu a datu poporulu român tabelu legii cele noue; că si acel'a elu a avutu misiunea de a întorçe pre români dela adoratiunea vitelulu de aur alu regulamentulu organicu: că si Moisi, în fine, Cuza Voievodulu, a introdusu pre români în pământulu promis alu progresulu autonomiei patriei; dară Lui i s'a opritu intrarea, întocmai că si autorulu Pentateuculu, căru i s'a refusat bucuria de a intră în Canaan odată cu poporulu pre care 'lu eliberase din sclavie“ . . .

La urma luara cuvintulu eroii, gigantii tribunei române: dñii N. Ionescu și M. Cogălniceanu. — D. Ionescu, elocventu și dulce, că totu-deună, cu vocea sea puternică și armonioasă, vorbindu în numele lassiloru și a delegatiiloru din districte, a începutu prin a demonstră, ca Voda-Cuza nu eră o minune, ci mai multu decâtu atât'a: căci pre cându minunile suntă unu ce strainu înțelegerei noastre, — Voda-Cuza eră o realitate, eră unu

drein Bar. de Siagun'a. Pote ca amu fi avutu încă și alte datoritii de implinitu fatia cu repausatulu, pote ca amu fi trebuit sa-i amintim decursulu vietiei, sa-i arătăm faptele cele mari și meritele; dară acestea nu se poteau face, fără abateri dela dispuștiunile testamentarie.

„Dealtmintre, cine a fostu metrop. Siagun'a? o scimă cu totii; și o arăta trecutul, și ni o va arăta viitorulu pote și mai bine. Pentru aceea me simtiu deobligat a exprime în numele Consistoriulu archid. caldura multamire, tuturor preastim. domni, cari binevoira din departare și de aproape a participa la petrecerea cea din urma a repausatulu în Domnulu. 'Ti multiamescu și tie onorab. comuna din Resinari, carea avusi onorea, singura, dintre nenumeratele comune din provinci'a noastră metropolitana, a cuprinde pre marele arhieru în sinulu Teu. Aduti aminte, ca prin acest'a ai primitu un'a din petrele cele mai scumpe, margaritariulu celu mai mare spre pastrare. Pastrădă-lu deci și îngrijesce de elu, că de lumin'a ochiloru.“

La înmormântarea Escel. Sele P. Archiepu și Metropolitu a fostu reprezentatu și Consistoriulu din Oradea mare prin Precuvios'a Sea P. Archimandritu și Vicariu Eppescu Mironu Romanu, iera comun'a bisericășca de acolo prin avocatulu Ioanu Fassia și prin proprietariulu Aleandru Dragosiu; asemenea Consistoriulu din Aradu prin P. Protosincelu Andreiu Papu și P. Protodiaconu. Goldisiu, I. Sierbanu proto pr. și alții; din dieces'a Caransebesulu au fostu dintre clerici prof. de teol. Must'a. P. Prot. Alan. Ioanovicu și P. Prot. Dimitrie vicu și — mulți mireni din ambe eparchiele.

Eri, Sâmbata a fostu parastasu în biseric'a noastră din cetate, conformu anuciulu funebrele. La acest'a pontifică Presant'a Sea P. Ioanu Popasu cu asistintia numerosă. Presant'a Sea rosti cu ocașunea acest'a de dinaintea usiloru imperatesci o cuvântare foarte petrunderă. Între cei de fatia la acestu serviciu ddiescu erau și Escel. Sea dlu Comandante generalu bar. de Ringelsheim, dlu Generalu cav. de Reichetzer și alți oficeri înalti, autorități civile, comercianti industriasi și poporu numerosu.

În întielesulu §§ 161 și 147 din Statutul organicu episcopulu celu mai betrănu suplinesce pre Metropolitulu în conducerea Consistoriulu metropolitanu și a congresulu. Mai departe în casu cum este celu de fatia la noi, adica în casu de încetarea din vietia a Metropolitulu § 156 din același statutu prescrie, ca c o n s i s t o r i u l u metropolitanu în

principe-principiu; elu eră încarnat'a conștiinței unui poporu ce renasce la vietia. Toate faptele lui cele mari, dimpreuna cu gresielele sele, erau faptele și gresielele însusi a acestui poporu, a poporulu român, care în Cuz'a-Voda si-a gasitu omulu pentru realizarea aspiratiuniloru sele, pentru reprezentarea conștiinței sele. Posteritatea a începutu pentru densulu chiaru dela 11 Februaru, cându a fostu detronatu — nu de natiune, ci de o îngemenire monstrușă a reacțiunii și demagogiei. Atătu de mare a fostu Voda Cuz'a încatu au trebuit 7 ani sa treacă, pentru că posteritatea sa cunôsca faptele lui în tota marimea lor, abnegatiunea și modestia lui, iubirea și interesulu lui pentru țiera. Si pentru ce Voda-Cuz'a a fostu atât de mare? Pentru ca marirea lui n'a venit de sus; — marirea lui a venit de jos, — dela poporu! Numai astfelu elu putea sa fii încarnat'a conștiinței poporulu Român, prin care a faptuitu . . .” Apoi d. Ionescu a adresatu câte-va cuvinte mustătoare armatei, dicendu, ca aru fi doritu și s'a acceptatu sa veda tota armat'a tierii reprezentată și îngenuchiată la picioarele Creatorulu ei. Terminându d. Ionescu a adresatu unu apelu către generati'a de astadi, pentru a se uni spre continuarea cărării deschise de idolulu poporulu român, mangaindu tot-odată pre Maria Sea Dômpna Elen'a, prin câte-va cuvinte blânde, pline de condolentia.

D. Cogălniceanu, încheindu sirulu discursuriloru, a începutu prin a negă ceea-ce dice sf. scriptura, ca adica toate aru fi desertaciuni.

Nu toate suntă desertaciune, dise d-sea, de ore-ce faptele cele mari rămân neperitôre. Apoi făcu o repede privire asup'a istoriei, în care se ogîndesc faptele lui Voda Cuz'a, presintându-lu în tota marimea lui adevărată și demonstrându, ca marimea, gloriu lui Voda-Cuz'a nu se limită

terminu celu multu de trei luni de dila după repausarea fostulu metropolitu sa convôce congresulu.

Deci spre a se pute satisface dispuștiuniloru din statutul organicu spre întregirea veduvitulu scaunu metropolitanu și arhierescu, este de lipsa, că mai întâi sa se convôce consistoriulu metropolitanu.

Presant'a Sea Par. Episcopu alu Aradulu; Procopiu Ivacicovicu că celu mai betrănu, din caus'a morbulu de care patimesce, de asta data nu pote corespunde dispuștiuniloru din §§ mai susu atinsi și după cum audim a cedatu sarcin'a acest'a onorifica Presantiei Sele P. Episcopu alu Caransebesulu I. Popasu.

Acestu din urma a două di după înmormntarea Metropolitulu a convocat o conferintia privată de asesori consistoriali metropolitani, în carea eră sa se ia în consideratiune necesitatea convocării consistoriulu metropolitanu plenariu, pentru că acest'a apoi sa pōta face cele de lipsa pentru cătu mai curend'a convocare a congresulu electivu în întielesulu legiloru esistente.

Nu scimă deca suntem bine informati, se vorbesce inse, ca convocarea e statorită pre 9 Iuliu a. c. și literile convocatoriice pote ca suntă dejă expedate.

Dupa § 148 și în conformitate cu § 91 lit. D din statutul organicu alegerile trebuiescu ordinate și publicate astfelu încatu pentru mireni între alegere și scrutinare și ierasi între scrutinare și deschiderea congresulu sa întrevina unu restempu celu putien de optu zile. Fiindu ca tempulu în casu că celu de fatia se fipsăza aproșimativu celu multu trei luni de dila după repausarea Metropolitulu și alegerile aru avé sa se efeptuiescu în restempu de siese septamăni înainte de diu'a deschiderii congresulu asiă tempulu de alegeri este foarte aproape. Atragemu atentiunea alegatoriloru din archidieceșca, cari au a alege încă treidiecei de deputati, deca cade congresulu electivu în periodulu presentu, că sa se cugete de tempuriu pre cine voru mai alege, pentru ca actulu alegerii unui metropolitu, carele este totu odată Arhieriscopulu nostru alu archidieceșaniloru, e unu actu de mare însemnatate.

Din Constantinopole se comuna lui „P. Li“ pre cale telegrafica, ca pertractările pentru regularea portiei de feru și pentru junctionile rumelice de retivéu'a austro-magiara s'au terminatu, și ca în cestiunea acest'a s'a încheiatu și signatu unu contractu preliminaru între contele Ludolf și Pōrtă. La aceste mai adauga „P. Li.“ observarea: ca pōrt'a de feru a fostu totu-deună în politic'a noastră orientala unu punctu negru. Important'a și necesitatea iminenta

numai în Romani'a liberă; ea resbate preste totu pământulu românesc dela Tisza până la Marea neagră, dela Carpati până la Balcani. Din acest'a apoi d-sea scōsa conclusiunea, ca „nu gresielele au fostu caus'a caderei lui Voda-Cuz'a, căci ele erau pré mici, dară faptele lui, căci ele erau pré mari. — Eră odată unu tempu, dise mai departe D. Cogălniceanu, cându nu Romani'a eră aceea, care nu pute lucră fără orientu, ci orientulu eră acel'a, care nu pute face nimicu fără invoirea Romaniei, nimicu fără de — Voda Cuz'a.“ D. Cogălniceanu adresă apoi câte-va cuvinte blânde armatei, susuțiindu, ca nu armat'a l'a datu josu pre Voda-Cuz'a căci nu se chiama armat'a cătu-va individi obscuri, streini de inim'a natiunei. Aceste cuvinte stōrseseră lacrimi din ochi tuturor oficeriloru ce-lu audiéu, și mai alesu din ochi dlu Gen. Florescu, care nu eră stăpănu pre lacrimile sele în totu tempulu discursuriloru. D. Cogălniceanu termină, adresându de asemenea câte-va cuvinte de consolare Mariei Sele dōmpnei Elen'a.

. . . Atătu de elocvente, atătu de puternice au fostu aceste discursuri, încatu în unele momente sguđuiau rerunchii și miscau crierii tuturor celoru ce mai avéu în tensii sentimente. . . Ele devinu palide prin reproducere; trebuiau audite, pentru a fi în adevăru gustate și simțite. . .

Dupa toate aceste, corpulu ilustrolu fu transportatu la locul de vecinică odihna, la — momentu! . . . B a d e s c u.

Apele minerale dela Slanicu.

Apele minerale dela Slanicu se impartu în două clase foarte deosebite, cari suntă:

I. Apele muriatice alcaline, în a căroru compunere predominăza muriatulu seu hidrocloratulu

a acestor lucruri s'a recunoscut încă în congresul parisiens, de-si articii 15 și 17 din tratatul de Paris nu numai nu promovă prin dispozițiile sale fatia de statele limitrofe, dară din contra împedea regularea operei. Conferința din London din an. 1871 a străformat încâtu-va referințele acestea. Intre Austro-Ungaria și Port'a s'au încercat ce e dreptu împaciure, căci pentru Ungaria e acest'a o cestiune vitală. Dară în Constantinople, Belgradu și București se întrecu într'un traganare afaceri, și din partea turcescă în specie s'a exprimat temerea ca regularea fluviului la Orsiov'a va avea în urmăre sea inundarea Viddinului.

Cu satisfacțiune salutăm deci scirea despre contractul preliminaru ce are în vedere complanarea dificultăților radicate din un'a s'eu alta parte și acest'a cu atât'a mai multu cu câtu interesele statului nostru pretindu o grabnică deslegare a cestiunei susu atinse. —

Minghetti a primitu asupra-si gr'ea opera, de a da regatului Italiei unu ministeriu nou. În momentul de fatia credem deci cu totu dreptulu a putea indegetă, ca Sella a întorsu dosulu administrației de care-legă elu atâtea așteptări; echilibrulu ce dorea a-lu ținea între veniturile și spesele statului i-a causatu multe și grele dificultăți. — Ante fazele crizei suntu fapte cunoscute. Majoritatea camerei s'a încercatu în ședința ținută în 23 a. l. c. de a usura Ministrului discușiunea asupra legilor de contribuțiune. Proiectele acestea s'au fostu înaintatu înse camerei încă în 1871, dară fura respinse de acest'a. Si deca a înaintatu Sell'a totu acelea proiecte fără de nice o stramutare acum înaintea camerei, n'a facutu din altu indemn fără pentru de a face unu afrontu camerei. Dorința si-o ajuns-o. Si ceea ce mai p'ote face cui-va spargere de capu suntu urmările acestei crize. —

Se agita i'ersi cestiunea independenței statului român de Turci'a, și organulu principale alu roșilor, jurnalulu Românulu, se alarmeaza forte, pronunțându-se contr'a rumperii noastre de Turci'a.

Deca atitudine aș'a moderată ce aretu dumnealor astadi, le mai p'ote conveni după ce au afisatu unu spiritu resbuinicu până a pretinde se iă chiaru Transilvania, este o cestiune care i privesce și la ce nu voim sa ne oprim acum.

Noi ne pronunțăm asemenea, contr'a rumperii legaturilor noastre cu Turci'a, căci credem ca nu p'ote fi ce-va mai funestu pentru existența statului în condițiile în care ne aflăm astadi, decâtu proclamarea statului român independentu de Turci'a.

Elementu eterogenu precum suntemu, în mi-

de soda (sare de mancatu) și carbonatul de soda. Aceste sunt Nr. 1, 2, 3, 6, ce nu cuprind nici unu feru și Nr. 7, cuprindundu numai o catime de acestu metalu, (0, 108 după cum se vede din analiza).

H. Apele ferose, în care pre l'anga o calime forte mica de alte s'ari, se afla, că parte predominantă sub carbonatul de feru Nr. 4 și 5.

Cautându analogele acestor isv'ore pamentesci între apele minerale din Europ'a și mai alesu din Germani'a unde caletorescu cei mai multi moldoveni, amu gasitu, încatu privesce.

Apele muriatice alcaline și anume isvorulu Nr. 1, (sf. Paulo).

a) ap'a de Selters, în ducatul de Nassau.

În proporțiunile sele de hidrocloratu (Clorur) și de carbonatu de soda, acest'a se apropia forte multu de nr. 1 a Slanicului.

Sc'osa prospeta din isvoru, ap'a de Selters în adeveru cuprinde într'unu fondu de 16 uncii, $\frac{1}{10}$ de graunte de sub carbonatu de feru, și o indoita catime de acidu carbonicu mai multu de câtu Nr. 1, dară din aceste părți cea dintâiu se asiedă în currendu în fondulu ulcioreloru, i'era cea alu doilea se resolla totu asiă de graba, încatu nici un'a nici alt'a nu folosescu organismului bolnaviloru departati, impregiurări, care cu atât'a adangu pentru noi la asemenare între ambele ape.

b) Ap'a de Gleichenberg în Stiria. Acest'a se deosebeste în adeveru de nr. 1, prin o proporțiune mai mica de hidrocloratu (Clorur) și o proporțiune mai mare de carbonatu de soda precum și prin cuprinderea în ea de putienu hidrocloratu de varu și de magnesia; dară și aceste diferințe nu voru fi o mare însemnatate în lucrarea therapeutică. Catimea acidului carbonicu în ap'a dela Gleichenberg

loculu a d'ona mari oceanuri de Slavi și de Germani, deslegati de Turci'a amu fi ne gresitu inghititi de unulu dintr'insele; în vreme ce stându legati de Turci'a noi nu riscăm de a perde ce-va, câtu tempu s'ortea imperiului turcescu va fi aceeași, câtu tempu cestiunea orientului va stă nedeslegată.

Acest'a este politic'a traditională a statului român, și nu trebuie sa o abandonăm unu singuru momentu.

Cându inse aru fi sa se resolve definitiv vechi'a cestiune a orientului, politic'a noastră credem ca aru trebui sa viseze, nu la o alianță, ce nu p'ote fi de tali'a noastră, cu un'a s'eu d'ona dintre puterile cele mari esri ne încungiura, ci la o alianță cu pop'ore cari s'aru află în același condițiuni cu noi, atâtu sub punctulu de vedere alu numerului câtu și sub acel'a alu neînrudirii lor cu vre-un'a din marile rase preponderante în orientu.

Se urmăm și în acest'a politic'a marelui domnu român, Cuz'a-Voda. Elu nu caută alianțe cu cei mari, ci cu cei mici. Tient'a sea eră de a ajunge pre de o parte la o întielegere cu ungurii elementu eterogenu că și noi, spre a p'ote formă în unire unu statu federativu, fără preponderanță unu elementu asupra celui-altu; i'era pre de alt'a a se legă cu Serbi și p'ote și cu Bulgarii, în prevederea eventualității de a se decide crearea în orientu a unei confederațiuni de state mici puse sub garanția tuturor puteriloru celor mari europene, după destrugerea actualului imperiu otomanu.

Noue ne suride mai multu acestu felu de alianță; aci este taria și a noastră și a celor-lalte pop'ore subjugate; și, ori un'a s'eu alt'a dintre aceste două combinațiuni nu potu desplace nici puteriloru celor mari, căci printrensele se p'ote ajunge la o soluțiune cu care s'aru impacă t'ote: prin combinațiunea cu ungurii, cestiunea unității complete germane este resolută, potendu-se confundă în imperiulu germanu elementulu germanu; prin cea de a d'ou'a combinațiune este posibilă soluțiunea cestiunii Orientului, putendu-se impacă t'ote puterile, cu aceea ca nici un'a din ele nu-si aru încorporă vre-o parte din statele s'eu pop'orele orientali și t'ote la unu locu s'aru p'otea bucura de inflorirea, sub a loru egida, a unui Stat-confederațiune, în facia căruia s'aru sdobi t'ote rivalitățile și pretensiunile.

Conveni voru la aceste combinațiuni cei-lalti confrati ai nostri? Noi nu pretindem ca n'aru p'otea fi o a trei'a s'eu a patr'a combinațiune și mai buna, și mai profitabilă nouă de câtu acestea; dară pre câtu tempu nu ni se aréa o alta cale care sa se p'ota probă că mai asigurătoră existenței noastre în prevederea unui sfersitu alu dominațiunii turcesci, se întielege ca recomandăm și sustinem aceste

inse, întrece pre acea a Nr. 1, într'unu chipu îndestulu de însemnatu (35, 59 Gleichenberg, 14, 69 nr. 1).

c) Apa de Ems, ducatul de Nassau. Ea cuprinde asemenea mai putienu sare (Chloruru de sodiu) și mai multu carbonatu de soda de câtu Nr. 1; precum și cele-lalte s'ari a acestui'a le are într'o catime ce-va mai mare; deosebitu mai are și o mica fracție de feru (0. 02) apropiinduse altmintrelea de Nr. 1, prin proporți'a acidului carbonicu.

Cu t'ote aceste deosebiri nu me indoiescu ca, ajotându-se la trebuința cu adaogiri de alte numere apropiate a Slanicului, Nr. 1 s'aru p'ote cercă cu folosu în același casuri, unde apele de „Selters, Gleichenberg,“ și pentru bolnavulu „departatu“ și ap'a de Ems s'aru doveditu folositoră.

Totusi, în favorulu acestei ape din urma, „beute la isvoru“ va rămâne totu-déun'a temperatur'a ei mai radicata fiindu de 26°, cându aceea a Nr. 1 este abiă de 8° R.

Isvorulu Nr. 3. (St. Maria).

Dupa nr. 1 însemnăm nr. 3, fiindu ca acest'a cuprinde mai multe sari de câtu nr. 1, și mai putienu decâtu isv'orele serate nr. 2, 6 și 7; și pentru nr. 1 și 3 suntu mai cu deosebire menite pentru beutu cându cele-lalte slujescu obicinuitu pentru feredee (bâi).

Cu acestu privilegiu voi observă ca 'mi e cu neputința a gasi și a dovedi indentități depline; ele p'ote ca nici nu esista în natura; de aceea me si silescu numai a aréa analogii s'eu — apropiate, care neaperatu voru infatiosă ôresi-care deosebiri ce inse nu slabescu meritulu apelor noastre.

Asiă ap'a „dela Kissigen“ în Bavaria, cuprinde mai totu acea catime de hidrocloratu de soda

combinațiuni, pre care le si supunem criteriulu opinii publice luminate, dorindu a se incepe o serioasă discușiune în acest'a mare și grava cestiune care privesce viitorulu statului român.

În câtu pentru aliantele de cari se exprime mare temere ca s'aru inchieia cu ocașiunea aflării la Vien'a a Principelui domnitoriu, noi nu ne temem prea multu de rezultatulu lor, pentru ca ele nu potu fi de câtu efemere și voru desparé de sine facia cu unu currentu nationale care 'si-aru luă unu caracteru distinctu și bine pronunțatu.

Intielega-se românii între densii asupra celoru ce aru trebui sa puna în lucrare pentru asigurarea viitorului, și ori-ce alianție contrarie spiritului publicu alu națiunii se voru anulă fără mare dificultate. „Poporulu“.

Sabesiu 24 Iunie 1873.

Domnule redactoru! De une-dile 'mi veni înaintea ochiloru în Nr. 35, a pretințului diurnalu alu d-vostre corespondenți'a din Pianu-inferioru d'to 3 Maiu 1873.

Deci din respectu cătra publiculu cetitoriu me simtiu îndatoratu a reflectă în interesulu adeverului vre-o câte-va cuvinte la acest'a corespondență, dacă binevoiti a da nițelu spatiu în acestu pretințu diurnalu.

Eu de-si consimțiu sinceru, că ori și care omu onestu și cultu, pentru populațiunea mea, totusi nu me numeru într'acei'a, cari 'si țienu de datorința a respinge totu ce se afla afara de castrolu seu, ci mai multu recunosc, ca misisiunea națiunii mele în patri'a noastră comuna într'acee'a jace, ca după ce prin iscusința și sirguintia îndatinată dens'a și au urditu orasie și s'au indiestratu cu orenduile civilisate și legale, industria și comerciu, infintindu scoli și aretandu totu-déun'a sirguintia scientifică în t'ota directiunea, trebuie se prosperedie civilisatiunea, cultur'a și starea buna materiale în Transilvania. —

De acee'a eu că amplotu nu facu deosebire pentru origine, ci caleledu în oficiu numai după capacitatea individuală. — Si corespondentele cându 'mi imputa, oa me amu temulu, că nu cum-va se devina notariatulu în comun'a inspectoratului meu Pianu-inferioru (Szászpianu) în mân'a unui român, se vede ca au uitatu cu totulu, ca ôre eu mai nainte cu vre-o câti-va ani cându eră în comitetulu localu majoritatea sasésca și minoritatea româna impartita în mai multe parti, că inspectoru de ce nu amu trasu „dobend'a sasiloru?“ De ce sasii sub presiulu meu au alesu atunci cu unanimitate unu român?

E paguba inse a perde mai departe vremea spre a combate astfelu de clevețe a unei nature

că nr. 3, daru analogi'a încetédia în ceea-ce se atinge de carbonatul de soda care lipsesce mai cu totulu în citat'a apa streina. În loculu acestui de pre urma se gasesce în ea, de-si într'o portia mai slabă, hidrocloratu de magnesia precum și carbonatul de varu și de magnesia, s'ari îndestulu de analoge. Si în privirea ferului ap'a dela Kissigen întrece pre apele noastre, chiaru și pre Nr. 4.

Cu t'ote aceste, amestecându pre Nr. 4 (înca mai bine pre Nr. 7) vomu avea o apa ce-va mai slabă de câtu acea dela Kissigen, dară care se va apropia de acest'a în lucrarea sea tonica asupra stomahului, mai vertosu ca ea va cuprinde mai multu acidu carbonicu de câtu apa dela Kissigen. Acestu amestecaru o întrece chiaru în lucrarea topitôre și antacida, din pricina ca elu aru cuprinde o însemnată catime de carbonatu de soda care lipsesce la Kissigen.

Aceste deosebiri voru respunde adese în practica la indicații individuale.

Comparându apele dela „Vichy“ din Franci'a cu Nr. 3, (precum și cu Nr. 2, 6 și 7) vedem din contra, ca analogi'a este în favorulu carbonatului de soda, de care numerele citate a Slanicului cuprind o proporție mai atâtu de mare câtu apele de Vichy, cându aceste infacisieză numai o mica proporție de hidrocloratu de soda.

Dară prisosulu acestei din urma în apele noastre, nu va schimbă într'unu chipu simțietoriu efectulu antacida a carbonatului de soda ce ele cuprind, prin armare acestu prisosu nici va slabi folosința lor, și mai cu deosebire Nr. 3, mai potabila în aceleasi casuri, în care Vichy 'si au dobânditu o asă de mare celebritate.

(Va urmă)

malitioase și calumneloase, a cărei tendință și-o poți închipui în care omu nepreocupat din articolul menționat însuși. — Apoi se denegă dăra și bravurile eroilor? Domnului Benn'a rol'a defensiunii energice ce i se atribuie? Său domnului Piso glorioasă învingere după o luptă grea de 4 ore? Acesta aru fi prea multu dela mine. Atât'a inse voiu se mai adnotediu, ca tota pertractarea oficiosa abia au duratu o ora, până ce s'au luat protocolulu de spre ocuparea de nou a acestui notariat și conducerea lui interimnală prin Haldenwang, pre care fostulu notariu și în fine conducătoru a comisiunii localizatorie l'au întrebuințat în cancelari'a comunale, și pre care însuși acest'a l'au recomandat pre tempu interimnalu spre ingrigirea treburilor notariale. Și ca eu din principiulu publicității a acestoru sedintie nu amu interdisu dlui Piso și dlui Benn'a presentia în sedinti'a ținută, cu toate ca strictu disu, domniloru eroi a dlui corespundinte le puteam interdice, de ore-ce ambii domni se interesau pentru verii lor. —

În sedinti'a acest'a într'adeveru au vorbit și domnulu Piso, inse numai vre-o câte-va cuvinte de totu moderate; și asiă dăra lupt'a de 4 ore cu densula e numai o chimera și apartiene numai la regiunea iluziunilor.

Apoi ce se țiene în fine de limb'a oficiosa română, eu nu amu denegatu acest'a nici până acum, inse se pricepe de sine ca în comun'a acest'a unde locuiescu aprôpe la 900 de suflete sasasci trebuie se scie compatințele celu putienu și limb'a germană. —

Franciscu de Huttern,
senatoru și inspectoru cercualu.

Instrucțiune contr'a colerei.

(urmăre și fine din nr. 49)

III. Pentru paz'a posibilă contr'a colerei.

I. În genere.

Contr'a colerei neînfrindu midilocu preservativu propriu (specificum), se potu padî respectivii prin toate acele regulamente de preingrigire, cari sunt cu scopu la paz'a tuturor altoru bôle; aici apartiene.

Viêtia și nutrementulu (hran'a) regulat după obicinuire, padirea de recela, cumpetarea cea mai stricla sa se țiene în tota privinț'a; sa se pastreze o via bună, locuințele, vestimintele albe și de patu sa se țiene curate, curtile (ocolele) și olitiile se fia prevedute cu aeru prôspetu câtu de desu după resaritul și în ante de sântitulu (aposulu) sôrelui; sa se încungieure mancarea de bucate unsurôse, pôme prôspete și de crastaveli.

Ap'a de beutu din fantâni — fiindu ca ajută mai multu la dezvoltarea acestei bôle, — nu e cu șvatu a se bea curată, ci e fôrte de recomandat a o tocni cu zama stôrșă din citrome, (alamăie) său amestecată cu pucinu otietu, vinu său rumu.

2. Specialmente.

De-si coler'a nu se țiene a fi lipicioasă, pentru a se poté omulu padî de ea, va fi cu scopu:

a) a se padî omulu de a face vedinta bolnavilor (morbosilor) de colera, și cu deosebire a se feri de pomenile indatinat, și priveghiuri.

b) cu ocaziunea înmormentării cadavreloru de colera sa se observedie (băge de sêma) directiunea ventului, din care cauza petrecătorii se ocupe (cuprinda) locu său înainte, său în urm'a cadavrului.

c) locuințele în care se afla morboși de colera, său cadavre (morti) după vindecarea morbosilor sau cararea cadavreloru numai decâtu sa se spoiesca (varuiesca sa se frece (siurluia) cu lesia, vestimintele de patu și cele albe sa se spele bine cu apa de varu de cloru, alte vestimente colorite (vargate) moiete bine în apa sa se espuna la aeru și caldur'a sôrelui (acést'a procedura trebuie repetita de mai multe ori).

d) Nu numai unelte de golitu ale morbosilor, ci și pervatile (esitorile) gropile consumatorie gramedile mai mari de gundie, baltile mocirlôse de prin naintea caselor, și de prin corti (ozole) și apele statatorii sa se desinfiacie cu feru galitosu; desinfiacirea acest'a se face astfelu, ca (pentru o persôna) în o jumătate de cupa (în o itia) de apa se topesce 2 loti de feru galitosu și se vërșă în esitor.

Pentru a puté face neprimejdiosa duhorea apelor statatorii mai mari aru fi cu scopu a se desinfiacia său prin o câtime (cuantitate) mai mare

de prău de feru galitosu, său prin varu nestinsu, mestecându-se mai adeseori. —

Aradu 7 Iunie 1873.

Dr. Alberto Roth, m. p.
proto-medicu comitatensu.

Recepte pentru medicamente de colera.

I. Rp. Pulv. Carbon. liliae.

Unciam unam.

Ds. prău de carbune curatitu sa se iee cu o lingura de cafea de odată cu picaturile de colera la 10—20—30 minute.

Picaturi de colera.

II. Rp. Tinct. valerianu eath.

Scrup. duos.

» Castorei.

» Oprii Simpl.

Un gran. quindecim

Ds. picaturi de colera.

La 10—20—30 minute sa se iee 10—15—20 de picaturi pe zaharu.

Varietăți.

*** Potopu. Ni se spune ca domineca în 17/29 Iunie a fostu între otarulu Ognei și alu Siurei mari o ruptură de nouu carea versatu de apă încâtu au dusu locuri seminate cu cucuruzu și le-au asternutu pre o livadia mare. — Mai infioratoriu inse se vede a fi fostu alta ruptură de nouu dela Dev'a în josu și dela Gur'a sad'a în susu spre munte. Informatorinlu nostru unu preotu din acele părți ne spuse ca 11 sate au fostu spalate de apă de pre fatia pământului.

*** Cu placere anunțăm publicului nostru aparițiunea diurnalului „La Roumanie” carele apare în Bucuresci odată pre septamăna. Eata aici unu anunțu despre aparițiunea sea în limb'a franceză, în carea apare și diurnalulu:

Vient de paraître a Bucarest „La Roumanie”, journal francais hebdomadaire sous la direction de Frederic Dame et Constantin I. Polysu.

Le but de ce Journal est de faire connaître à l'étranger la Roumanie, les actes du gouvernement, les discussions des Chambres, les mouvements de l'opinion publique, etc.

On trouvera dans ce Journal une revue complète des Journaux Roumains. On s'abonne: A. Bucarest, au Bureau du Journal, 27 Calea Mogosioi. Dans les Districts et à l'Etranger, dans les bureaux de Poste.

Prix de l'abonnement:

Bucarest: Un An 20 fr. Six Mois 11 fr. Trois Mois 6 fr.

Etranger: France et Angleterre 1 an 28 fr. Ital., Turq., Allem 1 an 24 fr. Autriche-Hongrie 1 an 22 fr.

Districts: Un An 22 fr. Six Mois 12 fr. Trois Mois 7 fr.

Nota: L'Administration previent les journaux qui ne nous feraient par l'échange et qui désireraient recevoir la Roumanie qu'il leur sera accordé des abonnements spéciaux à vingt francs, pour tous les pays.

*** Cum se încuragiază științiele. În „Curierulu” statelor unite cetimur matorele linii, cari ne arêta cum știu alte popore sa încuragiedie și sa propage științiele: se exprima o idee, și avutii pre data se ofera cu darurile lor spre a înlesni punerea în aplicare a acelei idei.

Profesorele Ayanis, ne spune dloariulu susu citatu, exprimendu în reprezentatiunea din Massachusetts dorinț'a de a fundă o școlă de vëra pentru instrucțiunea persônoloru ce se destinu a profesă istori'a naturală. Dlu Ioanu Anderson, avutu negutatoriu de tutunu din New-York, aflându de dorinț'a ilustrului invetiatu, i-a facutu dăra insul'a Penikese, și toate cladirile ce a construitu în trens'a, pentru stabilirea școlii proiectate, precum și o sumă de 50,000 de dolari (cari facu 250,000 de lei noi) pentru primele cheltueli de instalare.

Insul'a Penikese, de care proprietariulu seu s'a despartitu cu atât'a generositate în profitulu știinției, are o sută de acre de circumferință și face parte din grup'a insulilor Elisabet'a. Dlu Anderson radice în această insulă, care eră resiedinț'a sea de vëra, construcțiuni importante, fără a vorbi de diferitele lucrări de îmbunătățire. Valôrea acestei insule este de 100,000 de dolari său 500,000 de lei noi. Resulta dăra ca dlu Anderson a facutu dăru studentiloru în istori'a naturală 150,000 de dolari său 750,000 de lei noi. După cum se în-

tellege, profesorele Ayanis a acceptatu acestu importantu și generosu dăru, cu cea mai via recunoștință.

Pasu dăra sa ne mirăm cum de nu se înalțea științiele la noi, unde nu avemu nimic'a, și unde nu se dă mai nimic'a pentru a se puté face de cei ce aru dori sa lucrede.

*** Politia e môrtea hotiloru. Divisiunea Algeriei a tramisu o nota politiei de siguranță din Parisu, precum și capiloru aceluiași servitiu, în diferitele orasie ale Europei, spre a-i preveni ca unu furtu considerabilu de juvaeruri s'a comis de curendu la Bon, în prejuditiulu damei unui personagiu fôrte înaltu. Furaturile se radica la suma de 240,000 franci. Între bijuteriile dispărute, și a căroră lungă nomenclatură este alaturată cu nota transmisă capiloru diverselor politii, putem cită mai întâiu o diademă marêtia, compusă din diamante și din safiruri, și care singura pretiueste 60,000 franci; apoi o bratieletă de perle și de briliante, o broșă de rubinuri, o alt'a, formată de lantieri de aur smaltuitu, o camee încungiuată de diamante, unu inelu de smarandă, unu inelu walleau, încungiuatu pe perle.

Politia franceză a luat imediatu mesurile necesarie pentru că nici unulu din aceste juvaeruri sa nu pôtă fi angajatu în biourile muntelui de pietate său la comisionari, argintarii, de asemenea voru fi preveniti. Angagiarea său vinderea obiectelor furate este dăru cu totul imposibilă la Paris și în Franci'a, și ori-cine aru caută se profiteze de ele, va fi imediatu arestatu. Mesuri analôge voru fi luate în Angli'a, în Germani'a, etc.

*** Drumu de feru în Romani'a. Monitoriulu oficialu alu Romaniiei publica unu decretu domnescu, prin care consiliulu districtului Vâlcei este imputeritu de a desbăte despre mijlôcele, ce le aru puté destină districtulu spre clădirea unei linii de drumu de feru dela Turnu-roșiu preste Romnicu la Pitesti sau la Slatina.

*** Din 10000 s'a redusu la 1200. Mai în primavëra se scriea ca vinu la espusetiunea din Vien'a 10000 americani și încă cu unu alu doilea scopu că sa se și însore în Vien'a, respective în Europ'a. Din acesti 10000 mii încă n'au sosită până acum nici unulu, a sosită inse scirea, ca voru veni 1200 americani fără a se mai adauge că cu ocaziunea acest'a și voru caută și câte o socia în Europ'a.

Concursu.

Pentru ocuparea vacantei parochii gr. or. din Cucerdi'a română, protopresbiteratulu Ternavei de josu se escrie prin acest'a concursu până la 30 Iuliu a. c. st. v.

Emolumintele sunt:

1. Casa parochială cu cladirile economice necesarie, și gradina de legumi.
2. 8 jugere pământu aratoriu, 4 jugere 685⁰ fenatiu dela 82 fumuri câte o ferdela de cucurudu sfarmitu totu dela aceleși fumuri câte o di de lucru cu palm'a (claca) și unu pui, în fine stol'a indatinată dela diversele funcțiuni preotiesci cari toate computate laolaltă facu unu venitu de 400 fl. v. a.

Doritorii de a ocupă această parochia de clasă III au a-si asterne subscrisului petitiunile lor — instruate în sensulu Statutului organicu, până la terminulu prescriu.

Deag, 10 Iunie 1873.

Daniulu de Tamasu,
adm. prot.

În contielegere cu comitetulu parochialu.
(1—3)

Concursu.

Pentru ocuparea statiunilor invetiatoresci în protopopiatulu gr. or. alu Mercurei în comunele:

1. Poian'a cu salariu anualu de 300 fl. v. a.
2. Apoldulu-superioru cu salariu anualu de 225 fl. v. a. cuartiro, 4 orgii de lemne și gradina de legumi. —

Se deschide concursu până în 15 Iuliu a. c. st. vechiu.

Doritorii de a ocupă aceste statii se invita, a-si asterne cererile lor instruate conformu prescriptelor Statutului organicu la subscrisulu în Mercurea.

Mercurea, în 12 Iunie 1873.

În contielegere cu comitele parochiali.

Ioanu Drocu,
adm. prot.

(2—3)